ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи ФИО11

с участием государственного обвинителя ФИО6,

защитника ФИО3, представившего удостоверение № «Адвокатской палаты 

<

адрес>» и ордер №,

подсудимой ФИО2,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей неполное среднее образование, не замужней, имеющей двоих малолетних детей, не имеющей инвалидности, без определенного места работы, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, переулок 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не имеющей судимости, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Преступление ФИО2 совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, для последующего использования в личных целях, ФИО2 прибыла в район 

<

адрес>, где у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, в отношении которого выделены материалы уголовного дела, за деньги в сумме 1450 рублей незаконно приобрела наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> (№), производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,45 грамма, что является значительным размером.

Указанное наркотическое средство в значительном размере ФИО2 незаконно хранила при себе без цели сбыта, для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 50 минут в помещении служебного кабинета № УНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, при личном досмотре у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,45 грамма, которое она незаконно хранила при себе без цели сбыта, для личного потребления.

По указанному факту старшим дознавателем ОД ОП № УМВД России по городу 

<

адрес> ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено уголовное дело, по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ старшим дознавателем ОД УМВД России по городу 

<

адрес> ФИО5 составлен обвинительный акт. В тот же день обвинительный акт по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, объявлен ФИО2 и её защитнику ФИО3 

Наказание за совершение преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО2 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник ФИО3 и государственный обвинитель ФИО6 согласились с ходатайством ФИО2 о постановке приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась ФИО2, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, её действия суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает её чистосердечное раскаяние и полное признание своей вины в совершенном преступлении, явку с повинной №), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. № совершение впервые преступления небольшой тяжести, наличие заболеваний и беременности, а также малолетних детей: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2, судом не установлены.

ФИО2 не имеет судимости, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, у врача психиатра и нарколога на учете не состоит. 

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала при совершении инкриминируемого деяния. По своему психическому состоянию могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. На момент содеянного ФИО2 в каком-либо временном психическом расстройстве не находилась. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается, как и не нуждается в лечении от наркомании (№

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, личность подсудимой, а также мнение государственного обвинителя ФИО6, полагавшего, что ФИО2 может быть назначено условное наказание, суд считает, что её исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем назначает ей условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ.

Суд полагает необходимым при назначении наказания ФИО2, руководствоваться требованиями ст. 62 ч.ч. 1, 5 УК РФ. 

В соответствии с п.п. 2, 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: полимерный сейф-пакет № с содержимым, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным с испытательным сроком 02 (два) года, обязав её в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных.

Меру пресечения ФИО2 не избирать.

Вещественные доказательства: полимерный сейф-пакет № с содержимым – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

судья ФИО10